
Baiba Ramiņa 
Akadēmiskās informācijas centrs 

16.04.2013 



 

Akadēmiskā atzīšana 

 

De jure profesionālā atzīšana reglamentētajām 
profesijām 

 

De facto profesionālā atzīšana nereglamentētajām 
profesijām darba tirgū 



 -Eiropas Padomes un UNESCO kopējā 
“Konvencija par tādu kvalifikāciju, kas attiecas 
uz augstāko izglītību atzīšana Eiropas 
reģionā” (Lisabonas Konvencija),1997 

 -Izglītības dokumentam jābūt atzītam valstī, 
kurā tas izsniegts 

 - Iegūto kvalifikāciju var neatzīt, ja ir būtiskas 
atšķirības 

 



- Eiropas Padomes un UNESCO akadēmiskās 
informācijas centru (ENIC) tīkls,  

- Eiropas Savienības Nacionālo akadēmiskās 
atzīšanas centru (NARIC) tīkls 

 www.enic-naric.net  

 

- Latvijā: Akadēmiskās informācijas centrs 

 www.aic.lv  
 

http://www.enic-naric.net/
http://www.enic-naric.net/
http://www.enic-naric.net/
http://www.aic.lv/


 

Studiju ilgumā 

Studiju saturā 

Programmas ievirzē 

Programmas akreditācija  

 
 



 Izglītības dokumenta oriģināls 

 Atzīmju izraksta oriģināls 

 Diploma pielikums (ja ir izsniegts) 

 Var paprasīt iepriekšējās izglītības 
pakāpes dokumentus 

 Ārzemēs nepieciešams notariāli 
apstiprināts tulkojums 

 Ir valstis kur nepieciešama dokumentu 
legalizācija 











 

 York University, Kanāda, akreditēta, 

  www.yorku.ca 

 

 University  of York, Lielbritānija, akreditēta 

 www.york.ac.uk 

 

 York University , ASV, neakreditēta 

 www.yorkuniversity.us  
 

http://www.yorku.ca/
http://www.yorku.ca/
http://www.yorku.ca/
http://www.york.ac.uk/
http://www.york.ac.uk/
http://www.york.ac.uk/
http://www.yorkuniversity.us/


 Vai ārzemju augstskola, kurā gatavojaties 
studēt, attiecīgajā valstī ir atzīta 

 Vai programma, kurā gatavojaties studēt, 
attiecīgajā valstī ir atzīta (akreditēta) 

 Jāuzzina, kādu tieši kvalifikāciju (grādu, 
diplomu) ārzemēs iegūsiet 

 



 

- Diploma pielikums 

- Kredītpunkti (ECTS, nacionālie kredītpunkti) 

-  Eiropas augstākās izglītības telpas 
kvalifikāciju ietvarstruktūra, Eiropas 
kvalifikāciju ietvarstruktūra mūžizglītībai 



 Izstrādāja Eiropas Padomes, UNESCO un ES 
kopīga darba grupa, bija gatavs 1999. gadā 

 kopš 1999. gada - darbs pie ieviešanas 
pasākumiem 

 Izveidi paredzēja Lisabonas diplomatzīšanas 
konvencija 

 Viens no caurskatāmības instrumentiem 
Boloņas procesā augstākajā izglītībā 
 



 Pirmie eksperimenti jau ar iepriekšējo (UNESCO) DP 
formātu vēl pirms 1998.gada  

 Latvijas Universitāte piedalījās DP ieviešanas PHARE 
pilotprojektā 1998-1999. gadā 

 Latvijā ieviests ar likumu, katrs augstskolas 
beidzējs saņem diploma pielikumu no 2004. gada 

 Vairākas augstskolas piesakās un ir saņēmušas 
Eiropas  Diploma pielikuma atzinības zīmi (Diploma 
Supplement label) 



 1 Ziņas par kvalifikācijas ieguvēju 

 2. Ziņas par kvalifikāciju (nosaukums, studiju joma, 
izglītības iestāde) 

 3. Ziņas par kvalifikācijas līmeni 

 4. Ziņas par studiju saturu un rezultātiem 

 5. Ziņas par kvalifikāciju (turpmākās studiju 
iespējas, profesionālais statuss) 

 6. Papildinformācija 

 7. Pielikuma apstiprinājums 

 8. Ziņas par augstākās izglītības sistēmu valstī 

 

 

 











 

 ECTS ir kredītpunktu pārneses sistēma, kuras 
centrā ir students, tā dod iespēju kredītpunktus 
uzkrāt un pārskaitīt.  

 60 ECTS kredītpunkti attiecas uz pilna laika 
formālo studiju procesu  (akadēmisko gadu) un 
šajā laikā sasniedzamajiem studiju rezultātiem. 
Vairums  gadījumu, studējošā darba apjoms 
svārstās no 1500 līdz 1800 stundām akadēmiskajā 
gadā un vienam kredītpunktam atbilst 25- 30 
darba stundas.  

 

 

 



 

 

 Latvijā augstākajā izglītībā tiek lietoti 
kredītpunkti, kas tiek pielīdzināti Eiropas 
Kredītu pārneses sistēmas kredītpunktiem. 
Kredītpunkts (KP) Latvijā ir definēts kā vienas 
nedēļas pilna laika studiju darba apjoms. 

 Pārrēķinot ECTS, Latvijas kredītpunktu skaits 
jāreizina ar 1,5. 

 Vienam studiju gadam paredzētais apjoms 
pilna laika studijās ir 40 kredītpunkti (60 
ECTS). 

 

 

 



 Īsā cikla kredītpunkti parasti ir 120-180 ECTS, 80-
120 Latvijas kredītpunkti  

 

 Pirmā cikla kvalifikācijas apjoms parasti ir 180 - 
240 ECTS, 120-160 Latvijas kredītpunkti.  

 

 Otrā cikla kvalifikācijas apjoms parasti ir 90 -120 
ECTS, 40-80 Latvijas kredītpunkti 

 

 Latvijā maģistrs ir ne mazāk kā 5 gadi, vai attiecīgi 
300 ECTS 

 



 

Academic master  

programmes 80 CP 

 (2 years) 

Professional 

 master programmes 

 40-80 CP (1-2 years) 

II level 

post-bachelor 

professional programmes 

 40-80 CP (1-2 years) 

 

 

Professional bachelor programmes 

 160 CP (4 years) 

 

Academic bachelor programmes 

 120-160 CP (3-4 years) 

Doctoral programmes  

120-160 CP (3-4 years) 

Admission requirement: 

general secondary education or 

4-year vocational secondary education programmes 

19    12 

22    15 

23    16 

25    18 

28    21 

29    22 
Latvian higher education system 

I level professional 

 higher education 

programmes 

 80 -120 CP (2-3 years) 

 

II level 

professional 

 higher education 

programmes 

  

 160 -240 CP  

(4-6 years) 



 Eiropas augstākās izglītības telpas 
kvalifikāciju ietvarstruktūra 

 

 Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra 
mūžizglītībai 

 

 Nacionālā kvalifikācciju ietvarstruktūra 

 

 



 1.Valsts ministrija, kas atbild par augstāko izglītību, nosaka 
nacionālo ietvarstruktūru augstākās izglītības kvalifikācijām un 
nosaka iestādi vai iestādes, kas atbildīgas par tās attīstību. 

 2.Pastāv skaidra un pierādāma saikne starp izglītības kvalifikācijām 
nacionālajā ietvarstruktūrā un ciklu kvalifikāciju deskriptoriem EAIT 
ietvarstruktūrā.  

 3.Nacionālā ietvarstruktūra un tās izglītības kvalifikācijas 
acīmredzami balstās uz mācīšanās rezultātiem un kvalifikācijas ir 
izteiktas ECTS kredītpunktos vai ar ECTS kredītpunktiem 
salīdzināmiem kredītpunktiem.  

 4.Procedūras izglītības kvalifikāciju iekļaušanai nacionālajā 
ietvarstruktūrā ir caurskatāmas. 

 



Pirmais klasifikācijas 

līmenis 

Otrais klasifikācijas 

līmenis 

ISCED-97 EKI  
 1. koda 

numurs 

Izglītības 

pakāpe 

1. un 2. 

koda 

numurs 

Izglītības 

programmas 

veids 



1 st cycle (Dublin 
decriptor) 

Bakalaurs EQF level 6 
descriptor 

Zināšanas un 

izpratne 

have demonstrated 

knowledge and 

understanding in a field of 

study that 

builds upon their general 

secondary education, and  

is typically at a level that,  

whilst supported by 

advanced textbooks,  

includes some aspects that 

will be informed by 

knowledge of the forefront 

of their field of study 

spēj demonstrēt 

attiecīgajai 

akadēmiskajai disciplīnai 

vai profesijai* raksturīgās 

pamata un specializētas 

zināšanas un šo 

zināšanu kritisku izpratni, 

tajā skaitā daļai zināšanu 

iesniedzoties attiecīgās 

zinātnes vai profesijas 

augstākajos 

sasniegumos. 

spēj demonstrēt 

attiecīgās zinātnes vai 

profesijas svarīgāko 

jēdzienus un 

likumsakarību izpratni 

 

Zināšanas: 

dziļas zināšanas 

darba vai studiju 

jomā, ietverot teoriju 

un principu kritisku 

izpratni 



EKI līmeņi LKI līmeņi EAIT līmeņi 

8 8 3. cikls 

7 7 2. cikls 

6 6 1. cikls 

5 5 īsais cikls 

4 4 

3 3 

2 2 

1 1 



Latvijas formālās izglītības dokumenti (kvalifikācijas) 
EKI un LKI 

līmenis 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības diploms 
(1. līmeņa profesionālā augstākā (koledžas) izglītība, 
studiju ilgums pilna laika studijās 2-3 gadi) 

5. 

Bakalaura diploms 
Profesionālā bakalaura diploms 
Profesionālās augstākās izglītības diploms, augstākās 
profesionālās kvalifikācijas diploms (2. līmeņa 
profesionālā augstākā izglītība, studiju ilgums pilna laika 
studijās – vismaz 4 gadi) 

6. 

Maģistra diploms 
Profesionālā maģistra diploms 
Profesionālās augstākās izglītības diploms, augstākās 
profesionālās kvalifikācijas diploms (2. līmeņa 
profesionālā augstākā izglītība, kopējais pilna laika 
studiju ilgums – vismaz 5 gadi) 

7. 

Doktora diploms 8. 



 NKI esamība neved uz automātisku atzīšanu, 
kvalifikācijas vieta NKI sniedz svarīgu 
informāciju, ko var izmantot atzīšanas 
procesā.  

 Fakts, ka valsts nav parakstījusi Lisabonas 
konvenciju, vai izveidojusi NKI, vai arī nav 
iekļāvusi vecās kvalifikācijas NKI, nav iemesls 
kvalifikācijas neatzīšanai.  







     

 

          Paldies par uzmanību!!! 


